r - o v u l e I ç o i s , Chauciaci 3, Carcnci 4, Ville Nove 5 super 
Spedonam 6 et Sementisville 7 , et preposituram et justiciam 
de Félins 8 , bernagium et giragium foreste de Artia 9, sicut 
nos habebamus. 

5. Volumus etiam ut omnia incrementa que in bis poterunt 
facere rationabiliter, salvis omnibus feodis nostris et salvo 
jure alieno, faciant sibi et habeant. 

G. Sciendum insuper quod nos possumus ducere perMedun-
tam vina de vineis nostris et nostra blada, tam per terram 
quam per aquam, libère et absolute, absque ulla consuetudine. 
Nullum vero alium possumus quitare quin reddat maiori et 
communie suam rectam consuetudinem, sive sit guerra sive 
pax. 

7. Preterea, volumus et concedimus, pro incremento quod 
fecerunt in prepositura nostra de m c . libris, quod nullatenus 
poterimus eam, pro aliquo incheramento, ab eis auferre, nec 
amplius pro encheramento exigere, nec heredes nostri. 

Actum anno Domini M". CC°. primo, regni XXIII0. 

XII. 
Paris. 1205 (mai ou juin). 

Philippe-Auguste concède au maire et à la commune de 
Chaumont10 la prévôté' de la ville, moyennant une rente 
de trois cents livres parisis, seize muids de blé et cinq 
muids d'avoine. 

A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x m e s ièc le . Reg . A, de Phi l ippe-Au
gus te fol. 41 -v». — B . R e g . B , fol. 46 v». — C. R e g . C, fol. 69 v». 
— D . R e g . D , fol. 89 . — E. R e g . E, fol. 113 . — F . R e g . F, fol. 86 . 
— Cf. D e l i s l e , Calai, n» 938. 

CARTA CALVIMONTIS DE PREPOSITURA". 

Notum, etc., quod nos maiori et toti communie nostre 
Calvimontis damus et concedimus in perpetuum, sine in-

1. P o r c h e v i l l e , Se ine-e t -Oise , cant. L imay. 
2. I s s o u , ibid. 
3. C h a u s s y , ibid., cant. Magny . 
4. Cherence , ibid. 
5. La V i l l e n e u v e , ibid., c o m m u n e de Méz ières , cant. M a n i e s . 
6. E p ô n e , ibid., cant. Mantes . 
7. Sennev i l l c , Se iue -e t -Oise , com. de Guervi l le . cant. Manies . 
8. F l i n s , ibid., cant . Meulan. 
9. Art l i ies , ibid., cant. Magny . 

10. C h a u m o n t - e n - V e x i n , Oi se , arr. de Beauva i s . 
1 1 . Ce texte e s t publ i é d'après A. 

cheramento, preposituram nostram de Calvimonte et molen-
dina et omnes redditus nostros de eadem prepositura, sicut 
prepositus ea tenebat, pro trecentis libris parisiensium et 
pro sedecim modiis bladi et quinque modiis avene ad men-
suram Calvimontis, nobis singulis annis reddendis ad ter
minos aliarum prepositurarum nostrarum. 

Concedimus preterea eisdem omnia forifacta ejusdem pre-
positure nostre usque ad sexaginta septem solidos et dimi-
dium, sicut prepositus ea capiebat; alia autem, que ultra pre-
dictam summam fuerint, nobis retinemus. 

Volumus insuper ut predicti maior et communia se excres-
cant infra villam, sicut melius poterunt, salvo in omnibus 
jure nostro et salvo alieno. 

Actum Parisius, anno Domini M0, CC°. quinto, etc. 

X I I I . 
.Melun. 1210 (entre le 18 avril et le 31 octobre). 

Philippe-Auguste déclare la commune de Charlieu ' 
perpétuellement unie à la couronne. 

Mss. : A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x m c s i èc le . R e g . A, de Philippe-
A u g u s t e , fol. 79 v». — B . R e g . B , fol. 84 . — C. R e g . C, fol. 73 . — 
D . Reg . D , fol. 94 . — E . R e g . E , fol. 112 v°. — F. R e g . F, fol. 86. 
— Ed. Ordonn., t. XI, p . 294, d'apr. D . — Cf. De l i s l e , Calai., 
n" 1196. 

CARTA DE KAROLOCO 2 . 

In nomine, etc. Ph., Dei gratia, etc. Noverint universi, 
présentes pariter et futuri, quod, quia intelleximus quod villa 
Kariloci cum pertinenciis suis sit perutilis et necessaria 
nobis et corone regni Francorum, nos universitati tam mili-
tum quam burgensium et aliorum hominum creantavimus 
quod ea que haberemus in dicta villa Kariloci et pertinen-
tium ipsius nunquam de manu regia removebimus aliquo 
modo neque separabimus a corona regni Francorum. Sed 
volumus ut deinceps in perpetuum, tam milites quam bur-
genses quam alios (sic) homines de predicta villa et ejus 
pertinenciis, nobis et successoribus nostris regibus Fran
corum inseparabiliter adhereant et corone. Quod ut perpétue 
stabilitatis, etc. Actum Meleduni, anno Domini M0. CC°. de-
cimo, regni nostri anno tricesimo primo, etc. 

1. Charl ieu, Lo ire , arr. R o a n n e . 
2. Ce texte est publ ié d'après A. 

PRESCRIPTIONS POUR ARRETER LES CLERCS. 51 

XIV. 
Compiègne. 1210, mai. 

Philippe-Auguste indique aux maires et aux communes les 
cas dans lesquels ils peuvent arrêter les clercs et comment 
ils doivent les remettre à la justice ecclésiastique. 

Mss. : A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x i n e s. Reg . A. de Phi l ippe-Au
gus te , fol. 84. (Texte adressé au maire de Sens ) . — B . Reg . B, fol. 88 v°. 
— C. Cop. du xm= s . , Arch. de l 'Oise, G 1984. (Cartul. du chapitre de 
N o y o n ) , fol. 337. — Editions : a. Le Yasseur , Annales de Noyon, t. II , 
p . 928, fragm. d'après le cartul. S. de N o y o n , fol. 38 . — b. Martène, 
Thésaurus, t. IY, col. 163, d'apr. un ms . d e V i c o g n e . — c. Ordonn., 
t. I. p . 43, d'apr. B . — d. Ibid., t. XI . p. 294, d'apr. Martène et le 
cart. C. du chapitre de Tournai , fol. 50 v°. — Cf. De l i s l e , Catalogue, 
n° 1209. 

Philippus 1 , Dei gratia Francorum rex, dilectis suis 2 uni-
versis maioribus et juratis communiarum ad quos présentes 
littere pervenerint, salutem et dilectionem.